



Ministério da Fazenda



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Foram consideradas como baixas/realização todos os pagamentos efetuados para os referidos planos. Houve ainda ativação e baixa de crédito tributário sobre os resultados abrangentes, conforme determinado pela Deliberação CVM nº 695/2012, de acordo com a movimentação ocorrida nos ajustes da obrigação do Banco junto aos Planos de Benefício pós-emprego. Para avaliação e utilização dos referidos créditos, são adotados os critérios estabelecidos pelas Resoluções CMN nºs 3.059/2002 e 3.355/2006, pela Circular Bacen nº 3.171/2002, pela Circular Bacen nº 3.171/2002 e Instrução CVM nº 371/2002. Na forma definida no estudo técnico, o Banco mantém a ativação de seus créditos tributários com probabilidade de realização no prazo máximo de 10 (dez) anos.

c) **Movimentação dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos**
As provisões que serviram de base e os respectivos créditos tributários, com reflexo no resultado e no Patrimônio Líquido, apresentaram a seguinte movimentação durante o semestre findo em 30 de junho de 2016:

	31.12.2015	Constituição	Realização	30.06.2016
Imposto de Renda				
Provisão Trabalhista	108.568	15.407	13.997	109.978
Provisão para Risco de Crédito-Banco	250.392	68.266	48.109	270.549
Provisão para Risco de Crédito-FNO	958.774	135.733	83.100	1.011.407
Auxílio pós-emprego	343.891	31.142	29.687	345.346
Auxílio pós-emprego – Del 695	85.650	38.868	-	124.518
Planos Saldados	416.761	35.734	34.990	417.505
Provisão Caixa de Previdência	174.747	308	1.296	173.759
Provisão para Operações SEC I	116.578	13.963	-	130.541
Outras Provisões	123.112	22.156	26.998	118.270
Base de Cálculo	2.578.473	361.577	238.177	2.701.873
Imposto de Renda Diferido (25%)	644.618	90.394	59.544	675.468
Contribuição Social				
Provisão Trabalhista	108.568	15.407	13.997	109.978
Provisão para Risco de Crédito-Banco	250.392	68.266	48.109	270.549
Provisão para Risco de Crédito-FNO	958.774	135.733	83.100	1.011.407
Auxílio pós-emprego	343.891	31.142	29.687	345.346
Auxílio pós-emprego – Del 695	85.650	38.868	-	124.518
Planos Saldados	416.761	35.734	34.990	417.505
Provisão Caixa de Previdência	174.747	308	1.296	173.759
Provisão para Operações SEC I	116.578	13.963	-	130.541
Outras Provisões	116.079	22.156	26.998	111.237
Base de Cálculo	2.571.439	361.577	238.177	2.694.840
Contribuição Social Diferida (15%)	385.716	54.237	35.727	404.226
Contribuição Social Diferida (5%)	34.462	-	11.795	22.667
TOTAL DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO	1.064.796	144.631	107.066	1.102.361

Os ativos fiscais diferidos são analisados periodicamente, quanto ao incremento, à reversão ou manutenção, tendo como parâmetro a apuração de lucro tributável para fins de imposto de renda e contribuição social, em montante que comporte os valores registrados, conforme demonstrado no Estudo Técnico, na forma que estabelecem a CVM e o CMN.

d) **Expectativa de realização dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro**

A perspectiva de realização do imposto de renda e da contribuição social diferidos, em 30 de junho de 2016, apresenta-se da seguinte forma:

Créditos Tributários	2016	2017	2018	2019	2020	De 2021 a 2025	TOTAL
Crédito Tributário de I.R	93.954	113.884	62.131	56.868	56.423	292.208	675.468
Crédito Tributário de C. Social	75.163	91.107	49.705	34.120	33.854	174.270	458.219
Total – Valores Nominais	169.117	204.991	111.836	90.988	90.277	466.478	1.133.687
Taxa média de captação a.a (%)	13,27	11,07	9,98	10,17	10,64	-	-
Vlr Presente Destes Ativos	149.265	162.950	80.806	59.703	53.545	-	-

Para determinação do valor presente da expectativa de realização futura dos créditos tributários, foi adotada a taxa média de captação ao ano, prevista pelo Banco, para os próximos 5 anos.

e) **Créditos tributários não ativados**

No final do semestre, o Banco apresenta créditos tributários não ativados de Imposto de Renda e Contribuição Social sobre diferenças temporárias no total de R\$274.413 (R\$215.993 em 31.12.2015 e R\$197.040 em 30.06.2015). No total de 2016, está incluído o valor de R\$128.849 (R\$121.068 em 31.12.2015 e R\$113.501 em 30.06.2015) relativo ao crédito tributário não ativado sobre o registro de saldamento dos Planos BD e Misto.

Origem dos créditos tributários não ativados:

	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2015
Provisão FNO	186.378	91.006	92.794

Provisão Auxílio pós emprego	159.166	131.039	111.708
Provisão Planos Saldados	322.124	302.670	283.753
Outras Provisões	18.365	15.266	4.344
TOTAL das Provisões	686.033	539.981	492.599
Créditos Tributários (IRPJ e CSLL)	274.413	215.993	197.040

Esses créditos não foram ativados em razão da expectativa de realização ultrapassar os 10 (dez) anos definidos no Estudo Técnico como critério para ativação.

Em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015, o Banco não apresentava estoque de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

16. Desdobramento das contas de resultado

a) **Receitas de prestação de serviços**

	1º sem/2016	1º sem/2015
Administração de fundos e programas	284.537	392.800
FNO (nota nº 19)	278.535	387.506
Art 19 da lei 8.167/91	1.870	245
Finam (nota nº 17)	2.411	3.696
FDA (nota nº 18)	735	205
Demais rendas	986	1.148
Outros serviços	14.029	15.372
Demais rendas	14.029	15.372
Sub-total	298.566	408.172
Rendas de tarifas bancárias	52.608	53.022
Pessoa física	29.933	23.536
Pessoa jurídica	22.675	29.486
Total	351.174	461.194

b) **Despesas de pessoal**

	1º sem/2016	1º sem/2015
Honorários	(2.274)	(2.354)
Benefícios	(30.807)	(27.784)
Encargos sociais	(65.342)	(57.891)
Proventos	(165.881)	(191.046)
Treinamento	(903)	(1.923)
Remuneração de estagiários	(2.576)	(3.309)
Total	(267.783)	(284.307)

c) **Outras despesas administrativas**

	1º sem/2016	1º sem/2015
Água, energia e gás	(5.541)	(5.119)
Aluguéis	(6.862)	(6.013)
Processamento de dados	(20.109)	(21.403)
Comunicações	(14.398)	(15.453)
Manutenção e conservação de bens	(4.758)	(4.958)
Material	(668)	(544)
Serviços de terceiros	(11.127)	(10.756)
Vigilância e segurança	(14.325)	(12.815)
Serviços do sistema financeiro	(8.575)	(8.856)
Promoções e relações públicas	(3.400)	(2.448)
Propaganda e publicidade	(1.369)	(1.481)
Publicações oficiais	(1.195)	(579)
Serviços técnicos especializados	(4.852)	(7.582)
Transporte	(9.598)	(9.102)
Viagens	(2.786)	(3.514)
Depreciação	(9.163)	(8.099)
Amortização	(8.093)	(7.069)
Demais despesas administrativas	(3.420)	(2.773)
Total	(130.239)	(128.564)

d) **Despesas tributárias**

	1º sem/2016	1º sem/2015
ISS	(3.041)	(3.172)
Cofins	(43.041)	(41.985)
PIS/Pasep	(6.994)	(6.823)
Demais tributos	(4.504)	(2.755)
Total	(57.580)	(54.735)